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PERSONAL INFORMATION 

 
Name  Gentjan SHEHAJ 

Address  Rruga “Thoma Koxhaj”, Nertesa nr.7, Ap.26, Yzberisht – Kashar – Tiranë - Shqipëri 
Mobile phone  +355 68 20 13 806;  

Personal E-mail  gentjan.shehaj@asp.gov.al;   gshehaj_2005@yahoo.com 
Nationality  Albanian 

Date of birth  14 October 1976 
 
 

WORK EXPERIENCE 
  

   
• Dates (from - to)  Shtator 2000 – Nëntor 2001  

Rang  Me emërimin në detyrë marë gradën Nëntoger 
• Name and address of employer  Drejtoria e Policisë Qarkut Elbasan – Komisariati i Policisë Elbsan 

• Type of business or sector  Seksioni i Policisë Kriminale  
• Occupation or position held  Inspektor I Policisë Kriminale  

• Main activities and 
responsibilities 

  Kontrollin e një territori të caktuar, për parandalimin dhe hetimin 
operativ dhe procedurial të cdo ngjarje të ndodhur në këtë territor. 

   
• Dates (from - to)  Nëntor 2001 – Mars 2004  

Rang  Në vitin 2003 me implementimin e gradave të reja marë gradën Inspektor 
• Name and address of employer  Drejtoria e Policisë Qarkut Elbasan – Komisariati i Policisë Elbsan 

• Type of business or sector  Seksioni i Policisë Gjyqësore pranë Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor 
Elbasan 

• Occupation or position held  Oficer i Policisë Gjyqësore 
• Main activities and 

responsibilities 
  Hetimin e procedimeve penale të ngarkuara nga Prokuroi i Rrethit si 

dhe hetimin e ngjarjeve kriminale të ndodhura ne territorin e Qarkut 
Elbasan në bashkëpunim me strukturat e Drejtorisë së Policisë Qarkut 
Elbasan  

   
• Dates (from - to)  Mars 2004 – Gusht 2004  

Rang   Me emërimin në pozicionin e ri marë gradën Kryeinspektor 
• Name and address of employer  Drejtoria e Kontrollit të Brendshëm - Ministria e Brendshme 

• Type of business or sector  Sektori i Kontrollit të Brendshëm pranë Drejtorisë së Policisë Qarkut 
Tiranë 

• Occupation or position held  Specilaist i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm.  
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• Main activities and 
responsibilities 

  Hetimin e rasteve korruptive nga punonjësit e Policisë të Komisariatit 
të Policisë Nr. 4 dhe Komisariatit të Policisë të qarkullimit Rrugorë – 
pranë Drejtorisë së Policisë Qarkut Tiranë. 

   
• Dates (from - to)  Gusht 2004 – Qershor 2005 

Rang  Kryeinspektor 
• Name and address of employer  Drejtoria e Kontrollit të Brendshëm - Ministria e Brendshme 

• Type of business or sector  Sektori i Policisë Gjyqësore 
• Occupation or position held  Oficer i Policisë Gjyqësore 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për hetimin procedrial të rasteve të shkeljeve penale të 
kryera nga punonjësit e policisë në të gjithë strukturat e Policisë së 
Shtetit 

   
• Dates (from - to)  Qershor 2005 – Nëntor 2008 

Rang  Kryeinspektor 
• Name and address of employer  Drejtoria e Përgjithëshme e Policisë së Shtetit 

• Type of business or sector  Në vartësi të Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë  së Shtetit 
• Occupation or position held  Adjutant i Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit 

• Main activities and 
responsibilities 

  Ndihmë për Drejtorin e Përgjithshëm me qëllim lehtësimin e 
aktiviteteve dhe punës së tij në përmbushjen e detyrave dhe 
përgjegjësive. 

   
• Dates (from - to)  Nëntor 2008 – Nëntor 2009 

Rang  Në vitin 2008 me implementimin e gradave të reja marë gradën 
Kryekomisar  

• Name and address of employer  Drejtoria e Standardeve Profesionale – Drejtoria e Përgjithshme e 
Policisë  

• Type of business or sector  Sektori i Performancës  
• Occupation or position held  Specialist për vlerësimin e performancës  

• Main activities and 
responsibilities 

 Duke qenë se struktura ishte e re, së bashku me stafin: 
 kemi ngritur praktikën e punës, procedurat standarte për inspektimin e 

performancës së strukturave policore,  
 Kam përgatitur pyetsorët për vlersimin e performancës së strukturave 

për hetimin e krimeve si dhe  
 kam kryer inspektime për vlerësimin e performancës në struktura e 

hetimit të krimeve në Drejtoritë e Policisë në Qarqe.  
   

• Dates (from - to)  Nëntor 2009 – Tetor 2012 
Rang  Kryekomisar 

• Name and address of employer  Departamenti për Trajnimin Policor - Drejtoria e Përgjithëshme e 
Policisë së Shtetit  

• Type of business or sector  Në vartësi të Zëvendsdrejtorit për Trajnimin Policor 
• Occupation or position held  Asistent i Zëvendsdrejtorit të Përgjithshëm për Trajnimin Policor 

• Main activities and 
responsibilities 

  Ndihmë dhe mbështetje për Zëvendsdrejtorin e Përgjithshëm me 
qëllim lehtësimin e aktiviteteve dhe punës së tij në përmbushjen e 
detyrave dhe përgjegjësive. 

 Gjatë kësaj periudhe kam kryesuar grupin e punës dhe kam qenë Pik 
Kontakti Ndërinstitucionale si dhe me organizma ndërkombëtar për 
përgatitjen e bazës ligjore dhe gjithë infrastrukturës së nevojshme për 
dërgimin e punonjësve të Policisë së Shtetit në misione 
ndërkombëtare. 
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 Si rezultat i kësja pune është mundësuar pjesmarrja për herë të parë 
e Policisë së Shtetit me ekspertë në Misionin Trajnues të NATO-s në 
Afganistan (NTMA)  

   
• Dates (from - to)  Tetor 2012 – Shkurt 2013 

Rang  Drejtues (Fituar me konkurrim ne Tetor 2012) 
• Name and address of employer  Drejtoria e Policisë Qarkut Dibër 

• Type of business or sector  Zëvendsdrejtor i Policisë së Qarkut për Rendin dhe Sigurinë Publike 
• Occupation or position held  Zëvendsdrejtor i Policisë së Qarkut për Rendin dhe Sigurinë Publike 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e punës së 
strukturave për parandalimin dhe hetimin e krimeve të hapura si dhe 
atyre me uniform në Drejtorinë e Policisë së Qarkut Dibër. 

   
• Dates (from – to)  Mars 2013 – Tetor 2013  

Rang   Drejtues 
• Name and address of employer  Drejtoria e Studimeve Strategjike dhe Botimeve – Drejtoria e 

Përgjithëshme e Policisë së Shtetit  
• Type of business or sector  Sektori i Analizës dhe Studimeve Strategjike 

• Occupation or position held  Specialist i lartë për analizimin dhe studimin strategjik  
• Main activities and 

responsibilities 
  Përgjegjës për analizimin dhe vlerësimin e ecurisë së organizatës së 

policisë në përputhje me rekomandime që rrjedhin nga BE , konkretisht 
për prioritetet që kanë të bëjnë për luftën kundër korrupsiont të 
zyrtarëve të lartë, falsifikimin e kartmonedhave, për mbrojtjen e 
dshmitarëve si dhe për gjakëmarrjen. 

   
• Dates (from – to)  Tetor 2013 – Mars 2015  

Rang   Drejtues 
• Name and address of employer  Departamenti i Hetimit te Krimit  

• Type of business or sector  Sektori per Asetet Kriminale  
• Occupation or position held  Shef Sektori 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin dhe hetimin e aseteve criminale 

   
• Dates (from – to)  Mars 2015 – Shkurt 2016 

Rang   Drejtues 
• Name and address of employer  Drejtoria Vendore e Policise Korce 

• Type of business or sector  Zëvendësdrejtor për Hetimin e Krimit  
• Occupation or position held  Zëvendësdrejtor 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve të 
strukturave të hetimit të krimit në Drejtorinë Vendore të Policisë Korcë.  

   
• Dates (from – to)  Mars 2016 – Maj 2016  

Rang   Drejtues  
• Name and address of employer  Drejtoria Vendore e Policise Lezhë 

• Type of business or sector  Zëvendësdrejtor për Hetimin e Krimit  
• Occupation or position held  Zëvendësdrejtor 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve të 
strukturave të hetimit të krimit në Drejtorinë Vendore të Policisë 
Lezhë. 

   
• Dates (from – to)  Maj 2016 – Tetor 2016 

Rang   Drejtues 
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• Name and address of employer  Departamenti për Sigurinë Publike 
• Type of business or sector  Sektori për Hetimin e Krimeve  

• Occupation or position held  Shef Sektori  
• Main activities and 

responsibilities 
  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve të 

strukturave të policisë në drejtim të hetimit të krimeve që ndiqen nga 
Komisariatet e Policisë në terren. 

   
• Dates (from – to)  Tetor 2016 – Shkurt 2017 

Rang   Drejtues 
• Name and address of employer  Akademia e Sigurisë 

• Type of business or sector  Sektori për Planifikimin dhe Kurrikulat  
• Occupation or position held  Shef Sektori 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve në 
lidhje me planifikimin dhe hartimin e kurrikulave në Akademinë e 
Sigurisë. 

   
• Dates (from – to)  Shkurt  2017 – Prill 2017 

Rang   Drejtues 
• Name and address of employer  Akademia e Sigurisë 

• Type of business or sector  Kolegji Profesionalë i Lartë “Kolegji i Policisë” 
• Occupation or position held  Zëvendësdrejtor i Kolegjit 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve të 
departamentit të Policimit të Përgjithshëm  

   
• Dates (from – to)  Prill 2017 – Mars 2019 

Rang   Drejtues i Parë (Fituar me konkurrim ne Shkurt 2018) 
• Name and address of employer  Drejtoria Vendore e Policisë Vlorë 

• Type of business or sector  Drejtori i Drejtorisë  
• Occupation or position held  Drejtori 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për menaxhimin, drejtimin dhe kontrollin e aktiviteteve të 
strukturave të policisë në qarkun Vlorë 

   
• Dates (from – to)  Mars 2019 – aktualisht 

Rang   Drejtues i Parë  
• Name and address of employer  Akademia e Sigurisë 

• Type of business or sector  Drejtoria për Planifikimin dhe Kontrollin  
• Occupation or position held  Drejtori 

• Main activities and 
responsibilities 

  Përgjegjës për planifikimin, përgatitjen e kurrikulave si dhe kontrollin e 
aktiviteteve në Akademinë e Sigurisë. 

 Caktuar me urdher te Ministrit te Brendshem, në Tetor 2019, RTA 
(Resident Twining Advancer) në projektin e Binjakëzimit të Bashkimit 
Europjan ndërmjet Kolegjeve të Policisë Finlandës & Estonisë dhe 
Akademisë së Sigurisë së Shqipërisë. 

   
 

  

POLICE EDUCATION  
• Dates (from – to)  1996 – 1997 

• Name of institution  Shkollën 1 vjecare të Policisë - Tiranë 
• Principal subjects  Punonjës policie i nivelt zbatues 

• Title of qualification awarded  Certifikatë diplomimi 
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• Dates (from – to)  1997 – 2000 
• Name of institution  Akademinë 3 vjecare të Policisë - Tiranë 
• Principal subjects  Specialist i Lartë i Policisë 

• Title of qualification awarded  Diplomë 
 
 

  

CIVILE  EDUCATION  
• Dates (from – to)  Viti akademik 2012 -2013, është viti 3 bachelor  

• Name of institution  Fakulteti i Drejtësisë – Wisdom University   
• Principal subjects  Jurist 

• Title of qualification awarded  Diploma on Justice 
   

• Dates (from – to)  Viti Akademik  2015 -2016,  
• Name of institution  Fakulteti I Drejtësisë – Universiteti Publik i Tiranës 
• Principal subjects  Jurist 

• Title of qualification awarded  Master Profesional në Drejtësi 
 
 

  

LANGUAGE SKILLS 
MOTHER TONGUE  Albanian 

 
OTHER LANGUAGES 

 Vlersuar pranë Ministrisë së Mbrojtjes me nivelin 2222 
ne metoden e mesimit te gjuhes angleze STANAG 

 

   English Italian 
• Reading skills  Good Good 

• Writing skills  Good Good 
• Verbal skills  Good Good 

 
 
 
SKILLS AND COMPETENCIES 
 Devoted and dedicated, striving at all times for the best results 
 Flexible and adaptable, being open to change and learning new tasks quickly 
 Good communication skills and good team-working skills 
 Able to effectively liaise with partners and other professionals 
 Project coordination skills 
 Proficient computer skills, allowing a high degree of competency with day-to-day tasks. Fluent use of multiple 

computer software programs 
 Driving license 
 I value success, which gives me the motivation and the necessary drive to achieve personal and company 

goals. 
 
 
 

TRAINING EXPERIENCE  
 

Kryer një serë kualifikimesh gjatë karrierës policore që kanë të bëjnë me rritjen në anën 
profesionale si dhe në menaxhimin dhe drejtimin, konkretisht: 
1. Trajnim 5 ditorë për hetimin e krimeve, ofruar nga ICITAP në vitin 20000. 
2. Trajnim 3 ditorë për trafikimin e qenieve njerëzore, ofruar nga IOM në vitin 2002. 
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REFEREES: 
 

• Available upon request 

 

3. Trajnim 5 ditorë për investigimin e krimeve në SHKB, ofruar nga ICITAP në vitin 2004. 
4. Trajnim 8 javorë në akademinë ILEA në Budapest, ofruar nga ICITAP në vitin 2004. 
5. Trajnim 8 javorë për gjuhën angleze në akademinë ILEA në Budapest, ofruar nga 

ICITAP në vitin 2004. 
6. Trajnim 5 ditorë për Përgjegjësitë dhe etikën e drejtimit, ofruar nga POINTMAN në vitin 

2005. 
7. Kursi 12 javorë për drejtues të lartë të policisë, ofruar nga PAMECA në vitin 2007. 
8. Trajnim 10 ditorë për formimin e instruktorit, ofruar nga Policia e Shtetit në vitin 2008. 
9. Trajnim 5 ditorë për instruktor të avancuar, ofruar nga ICITAP në vitin 2009. 
10. Trajnim 5 ditorë për vlerësimin e performancës së instruktorit, ofruar nga PAMECA në 

vitin 2010. 
11. Trajnim 12 javor për përmirësimin e gjuhës angleze, ofruar nga Ministria e Mbrojtjes në 

vitin 2011. 
12. Trajnim 5 ditorë për misionet ndërkombëtare, ofruar nga OSBE në vitin 2012. 
13. Trajnim 12 javorë pa shkëputje nga puna për planifikimin strategjik, ofruar nga ICITAP 

në vitin 2013. 
14. Trajnim 1 ditor për MEMEX, ofruar nga Policia e Shtetit në vitin 2013. 
15. Trajnim 5 ditor për Intervistimin, ofruar nga ICITAP në vitin 2017. 
16. Trajnim 10 ditor për ngritjen në gradën Drejtues i Parë, ofruar nga Akademia e Sigurisë 

në vitin 2018. 
17. Trajnim 3 ditorë për planifikimin strategjik, ofruar nga Universiteti i Crandfild, 

nëpërmjet Ambasadës Britanike në Tiranë në vitin 2018. 
18. Trajnim me temë “Standardet evropiane të kërkimit shkencorë dhe botimeve të tyre”, 

zhvilluar në datat 26 – 27.09.2022, ofruar nga Qendra për Kërkime Shkencore në 
Akademinë e Sigurisë. 

 


